
 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

Oggetto: DETERMINA SEMPLIFICATA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ex art. 32, 

comma 2, del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto della fornitura di un Microscopio digitale 

3D ad alta risoluzione per osservazioni in luce riflessa, luce radente, campo chiaro e campo 

scuro a contatto e non. 

CIG 9091018162 CUP B55J19000360001 

CUI 80054330586202000399 – CPV 38510000-3 
 

Visto il D.Lgs n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

 

Visto il D.Lgs. n.213 del 31/12/2009; recante “Riordino del Enti di Ricerca” in attuazione della L. 165 del 

27/09/08; 

 

Visto il provvedimento del Direttore Generale n.119 prot. AMMCNT-CNR n. 63182 del 13/07/2019 con il 

quale la dott.ssa Costanza Miliani è stata nominata Direttore dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale; 

 

Visti 

− il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

− il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e 

correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

− l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

− il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 

maggio 2016 n. 97; 

− le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 

con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

− le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 

14/06/2019, n. 55; 

− il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

successivamente modificato dal decreto legge n. 77/2021, che ha introdotto una disciplina transitoria fino 

al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di 

mailto:segreteria.ispc@ispc.cnr.it
mailto:segreteria.direzione@ispc.cnr.it


 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19; 

 

Considerato che l’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale - CNR (di seguito “Amministrazione”) ha la 

necessità di acquisire un Microscopio digitale 3D ad alta risoluzione per osservazioni in luce riflessa, luce 

radente, campo chiaro e campo scuro a contatto e non per le necessità di ricerca collegate alla propria attività; 

 

Preso atto che l’Amministrazione non è obbligata a ricorrere agli strumenti messi a disposizione da Consip o 

dalla Centrale di Committenza Regionale per l’acquisizione del servizio oggetto della presente determinazione; 

 

Dato atto che comunque la fornitura da aggiudicare non rientra tra quelli elencati dal DPCM 24/12/2015 per i 

quali sussiste l’obbligo di utilizzare i soggetti aggregatori; 

 

Preso atto che in data 14.12.2021 l’Amministrazione ha pubblicato sul proprio sito internet un avviso di 

indagine di mercato volta ad individuare gli operatori economici presenti sul mercato in grado di fornire il 

prodotto oggetto di acquisto aventi le caratteristiche tecniche specificate nell’avviso; 

 

Rilevato che, in risposta all’avviso di cui ai punti che precedono, sono giunte manifestazioni di interesse da 

parte di Leica Microsystems S.r.l. e di Simitecno S.r.l.; 

 

Dato atto che il prodotto proposto da Leica Microsystems S.r.l., per stessa ammissione del concorrente, non 

risponde pienamente alle specifiche tecniche minime indicate nell’avviso, necessarie per il soddisfacimento 

del bisogno dell’Amministrazione; 

 

Dato atto, altresì, che il prodotto proposto da Simitecno S.r.l. risponde pienamente alle specifiche tecniche 

minime indicate nell’avviso; 

 

Rilevato che in esito all’indagine di mercato condotta dall’Amministrazione è emerso che il solo operatore 

economico Simitecno S.r.l. ha proposto un prodotto idoneo a rispondere alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

Considerato che, alla luce delle preliminari indagini di mercato svolte, l’importo stimato della fornitura risulta 

essere inferiore alla soglia dell’affidamento diretto di cui all’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e pari, 

indicativamente, ad € 105.000,00, oltre IVA (oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali pari a 

zero);   

 

Preso atto che l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, 

applicabile ratione temporis, consente per i contratti di importo inferiore ad € 139.000,00, di procedere con 

affidamento diretto, anche senza richiesta di più preventivi; 

 

Considerato che, nel caso in esame, è stato possibile procedere alla richiesta di un solo preventivo per la 

fornitura di cui in oggetto sia in virtù dell’importo della fornitura, sia alla luce dell’unicità del fornitore, per 

motivi di natura tecnica, emersa nel corso dell’indagine di mercato; 

 

Preso atto che, mediante piattaforma telematica GPA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice, è stata inviata 

formale richiesta di preventivo all’operatore economico Simitecno S.r.l., prevedendo quale termine ultimo per 

la presentazione del preventivo il giorno 21 febbraio 2022, ore 12.00; 

 

Preso atto che la richiesta di preventivo stabiliva che l’aggiudicazione della fornitura sarebbe avvenuta al 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020; 

mailto:segreteria.ispc@ispc.cnr.it
mailto:segreteria.direzione@ispc.cnr.it


 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

 

Rilevato che l’operatore economico Simitecno S.r.l. ha presentato, entro il termine ultimo assegnato, il proprio 

preventivo di spesa, nonché la documentazione amministrativa richiesta a corredo dell’offerta; 

 

Rilevato che la documentazione presentata dall’operatore economico Simitecno S.r.l. risulta corretta, secondo 

quanto previsto dalla richiesta di preventivo; 

 

Preso atto che, relativamente alla fornitura in oggetto, l’operatore economico Simitecno S.r.l.  ha offerto un 

prezzo di vendita pari ad € 92.000,00, oltre IVA; 

Rilevato che l’offerta presentata dall’operatore economico Simitecno S.r.l.  risulta essere congrua e conforme 

alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

Preso atto che il contratto di appalto verrà stipulato con l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del Codice, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale per un importo 

complessivo pari ad € 92.000,00, oltre IVA; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b), del Codice, non si applica il termine di dilatorio per la 

sottoscrizione del contratto di appalto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 

Considerato che il prodotto oggetto di fornitura rientra tra i beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca 

e che pertanto trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i 

beni eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni ICT); 

 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del Progetto SAC.AD002.172 - 

Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(CdS 123.000), CUP B55J19000360001, allocati al GAE P0000016, voce del piano 22010 “Attrezzature 

scientifiche”; 

 

Considerato che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, 

formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare definitivamente la fornitura di un Microscopio digitale 3D ad alta risoluzione per osservazioni 

in luce riflessa, luce radente, campo chiaro e campo scuro a contatto e non all’operatore economico Simitecno 

S.r.l.  per un importo complessivo pari ad € 92.000,00, oltre IVA; 

 

2. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto di appalto ai sensi e nelle 

forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice, anche mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale; 

 

3. di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dall’operatore economico aggiudicatario 

mediante il sistema AVCPass; 

 

4. di procedere, in caso di urgenza, all’avvio anticipato della fornitura, nelle more della stipula del contratto di 

appalto e delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice, ai sensi 

dell’art. 32, co. 8, del Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. b), del D.L. 76/2020; 

mailto:segreteria.ispc@ispc.cnr.it
mailto:segreteria.direzione@ispc.cnr.it


 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

 

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 

 

La Direttrice dell’ISPC 

Dott.ssa Costanza Miliani 

mailto:segreteria.ispc@ispc.cnr.it
mailto:segreteria.direzione@ispc.cnr.it

		2022-02-14T08:36:05+0100
	Miliani Costanza




